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наимеIiовапие
орfана колIтроля
Периодичllость:

ФиIiансовое )прав-tеIiие АдNл,МО
годовм

наипrевовапие показателя

Объем провереrтных средств при ос}lцествлехии
вЕ)треIшего Iос\,.1арствеЕЕого (\1униципапьЕого)

финансового контроля, тьтс. рублелi

по средствапr фе:ерапьного бюджета, бrодтtета
субъекта РоссиIiской Федерачии (пtестного
бrодхета) и cpeдcTBalI, прсдостаsленЕыN{
из федерfu,lьноrо бюfriета, бюдr{ета сyбъекта
Российской Федерации (rrестного бюлlкета)

по средствалt бюдхетов гос!,дарствешIых
внебюдхетных фон:ов Российской Федерации
(территориальньг< гос\ дарствеЕных
впебюджетЕых фонfов)

Объем проверенньг< сре:ств при осуществлевии
коrrтроля в сфере зак},пок, предyсIlотретlЕоfо
закоЕодательствоNl Российской Федерации
о коптрактяой сIrстепrе в сфере закупок товаров,

работ, ус.rrуг д-тя обеспечения lосударствеllllых
и ]\,ryниципапь[ьlх нужд (из строки 010)

Выявлено варчшений при ос}тIествлеt]ии
вЕ}треЕЕего гос),дарственtrого ýцниципапьяого)
фин..1,1совоt о кол l ро.lя нd cv\lM). l "lc, р\ блеи

по средства}l федеральвоIо бlодr(ета, бюд}riета
субъекта Российской Федерации (плестного

бrоджета) и средстваN{, предоставjIеIпtыIf
из фелерапьцоIо бюдr{ета, бюлrкета субъе(та
Р,lссуйской Фе_]сраuии lче(lHolo бlо,rке,а,
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наименование показате,-rя

по средстваN{ бюдяiетов государствсЕI{ых
вЕебюджеттlьIх фовдов РоссйЙскоЙ Федерации
(территоримьfi ьп lосуларствеIlЕых
вЕебюджетцых фопдов)

Выявлспо варуrпепий при осуществ-tеЕии
Kollтpo"iи в сфере зак}пок, пред}.сNlо lреIrного
законодате;ьствопr Российской Федерации
о контраIrтной системс в сфере закYlloк товаров,
работ. ус.пуг для обссlrечеЕия fосчдарствеrrных
и м).ЕиципаJrьЕьIх ц)Dкд (цз стром 020)
Количество провелеrrньD( рсвизий и llpoвepoк
при осуrцествлении вн}тренцеIо государствеl]Еого
(муницилапьIrого) фиЕfu lсового коЕ.rроля: едиIlиц

в тоN]t числе:
в соответствии с планом коtlтрольЕых
NIероприятий

вЕеп",Iатiовые ревизии и проверкй
Коли.Iество хроведеняых выезлllьж llpoвepoк
и (й,lи) ревизий при ос}.ществ,,1ении tsн),треЕIIего
государствевЕого (муltициllllльвого) фиЕа}Iсового контроля.
едитlиц

в Tol\,t чйс,те при осуществлеllии KoHTpoJUI
в сфере зак}тIок, предусIlотреЕноrо
закоttодательством Российской Федерации
о коптрактной системе в сфере закlпок товаров,
работ, услуг д".1я обесllечеЕпя IосуларствеIIньJх
и муl{иципа"льЕьIх нужд (из строки 040)

Количество проведеlIньIх камерfi bllblx проверок
прй осуцествлеt]ии вIl}треlпiего Iосударствеfi Еого
(пrуниципмьлrого) фиЕаЕсово}о KoETpLlJlя, едитlиц

в ToIl чисiе IIp,I осуцlествпсЕии KoETpoJIrI
в сфере зак}тIок, ЕредусIlотреЕного
законодательством Российской Федерации
lJ кон рак,l llоЙ сис lеttе в сфере {аклок,оваров.
работ. услlт ди обеспетIеllия IосуларствеЕных
и м)ъиципаrъЕьD{ нужд (из строкй 050)

Ко,lичес во llрове_]ечнь \ обс,lс_lоJduий
при ос}.ществлеЕии вrtутре!него rосударственяого
(мlниципмьного) фиЕаliсового коllтроля, одиlйц

в ToIf числе ]] соотаетствии с l1-IalloN1 коЕтDольпьж
мероприятий

внепJаIlовые обследования

Руководитель ортапа коllтролll
(уlrолномочеппое,тицо оргаца контроля) Макаренкова О.А.

(фамилия. имя, отчество

Фри нмiлйФ

Значение
показатеJlя
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(подrlисi)



поясrruтельная записка
к отчету о результатах контрольной деятельltостIl

ФItнансового управленяя АдминистрацииNtунпципалыIого
образования <<Сычевский район>> Спrолепской области за 202l год,

В соответствии со статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской
Федераuии, постановлением Администрации N,I)/ниципацьного образования
<Сычевский район> Слtоленской области от 1З.02.2015 года Nч 65

Финансовое управление Администрации муниципыIьного образования
<Сычевский район> Смоленской области определено уполномоченным
органоI{ по осуществ,IIению полномочий по внутреннеII) LIуниципальному

финансоволlу контролю.
Фактическая численность орlаflа контро.]lя составляет 14 человек.

Непосре.lственное проведение контролБнь]х мероприятий осуществляется 1

человеко}I.
Объеrr бюджетных срелств, затраченных на реализацию попнолrочий по

BHyTpeHHe}I\ ]lуниципа;Iъному финансовому KoHTponIo за 2021 год, составиJI

4б6,7 тыс, рl,б, В состав бtоджетных расходов вошJIи расходы на заработную
пJIату, наlоги в бюджет и взносы в государственные внебюджетные фонды,

расходы на интернет и телефонию, канцеr,lrlрские расходыJ расходы на

пользование справочной системой ((консультант>), расходы на содержание
оргтехники.

в отчетноrr году расходы, связат]ные с прив]]ечением для проведенця

контро:tьны\ rlероприятий специацистов ины\ организаuий. независимых
экспертов. не производились.

Контро,tьно-ревизионная деятельность осуществJIяется в соответствии

с ПланаrIи контрольных пIероприятий, согласованными Главой

N{униципа]ьного образования <Сычевский район> Смоленской обlrасти и

утвержденны}lи нач&[ъником Финансовоrо управпения Администраttии
муниципахьного образования <<сычевский район> Смоленской области,

Мероприятия, .предусNlотренные планалtи работ на 202l год, органошt

внутреннего }l},нИципаJIьного финансового контроля выполнены на 95О/о,

В partKax контрольно-ревизионной деятельности по BHyTpeHHel,ly

муниципацьно]!лу- финансовоплу контролю за 2021 rод Финансовым

управ-цение}1 Администрации муниципаlrьного образования <<Сычевский

район> Смо"TеНской области было проведено девятнадцать контрольных

мероприJlтии! из них: лесять ревизий финансово-хозяйственной
деятельности, восемЬ проверок соблюдения законодательства в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
соответствии с ч.8 ст.99 Федерального закона

одна проверка поJIноты и достоверности
tr{униципальной проIрамNIы.

Одно KoнTponbнoe мероприятие по ревизии
деятеjIьности Администрации Маqъцевскоrо

NlуниципаJIьIlых нужд в

от 05.04.2013г. }lЪ ,+4-ФЗ.,

отчета о реализации

финансово-хозяйственной
сепьского поселения



Сычевского района Смоленской области, проведение которого бы,цо
запJанироsано в 2021 году, было приостановлено по причине
непре]став]IенIя объектом коЕтро,rIя документов и информации, нарушения
объеNтом контроля требований по хранению первичных учетных доI(тментов
и регистров бухгалтерского учета. Приостановленное KoHTpoJIbHoe
меропршlтие вкJIючено в Гlлан контро:rьно-ревизионной работы Финансового
управ,-,]ения Адr,rинистрации муниципа[ьного образования <<Сычевский

районl> Слtоленской области ча 2022 год.
В хоlе ревизий финансово-хозяйственttой деятепьности было выявлево

ряд нар},шений Приказа Министерства финансов Российской Федерации от
01,12.2010 года Nр l57, Приказа Министерства финансов Российской
Федерапlrи от З0,0З.2015г. Ns52н, Поiоrкения об особенностях порядка
исчис,]ения средней заработной платы от 24,|2.2007r. Лл922, Трудового
кодекса РФ, Федерального закона от 06.12.201lг. Л! 402-ФЗ <О
бухгаlтерскоlr учете>:

1. В нарушение требований ст. 9 Закона М 402-ФЗ и разд, 2
МетоJическrтх указаний Инструкции 52н от 30.0З.2015г. карточки-
справки формьт 0504,1i7, содержат неполн1.rо инфорплацию,
пред}.с}rотренную данной формой.

2, В нарушение п. 10 Положенl.ш об особенностях порядка
исчис,]ения средней заработной пJаты от 24.|2.2001г. Nч922 переплата
денежного содержания за отпуск в размере 305 руб. 50 коп.

3. В нарушение ст. 140 ТК РФ не соблюдены сроки выппат суNIм при
прекрашении трудовых договоров.

4, В нарушение требования п. 1З Полоtкения о порядке и усповиях
командирования работников исполнительно-распорядительных органов
местного саNIоуправпения муниципаlrьного образования <<Сычевский

раЙон> Сuоленской области произведена переп.]]ата командировочных
расходов в размере 300 руб,

5. В нарушенце ст.123 ТК РФ не соблюдень] сроки утверждениJl
графиков отпусков.

6. График отпусков содержиr непопн),}о информацию,
предус\{отренную данной форirrой,

7, В нарушение требования ст, 11 Федерапьного закона от
06,12.2011г. N! 402-ФЗ <О бlхгаптерскоý{ учете)) инвеЕтаризация
обязате_цьств перед составпением годовой бухгаптерской отчетности не
провоfигась,

8. В нарушение условий договоров (контрактов) не соблюдеrrы
сроки оплаты счетов при расчетах с поставщиками и подрядчиками,
9. В нарушение требова}rий ст. 9 Закона М 402-ФЗ't разд. З

Методических указаний Инструкции 52н от 30.03.2015г. инвентарные
карточки rIета нефинансовьтх активов содержат неполн}.ю инфорплацию,
лредус\4о IpeHH) ю _]аняой формой.



10. В нарушение п.46 Инструкции 157н присвоены инвентарные
E.-].le]a и заведены инвентарные карточки объектам освовных средств,
!,.!ii.\Iостью менее l0000 руб,

11. В нарушение требований разд. З Методических указаний
I1:;трl.кции 52н от З0.03,2015г. не обеспечен аналитический 1чет
}l:]ериаJIьных ценностей в оборотных ведомостях по нефинансовым

,l, В нарушение требования п. З74 Инструкции 157н от 01.12.2010г.

}-з_ \1аIериа_[ьных ценностей на счете 21 <Основные средства в

эia-.]) етации)) в карточках коIичественно-сумN,Iового учете не
о,-,, _еaтвляется,

,. В нарушение требования п. l19 Инструкции 157н от 01.12.2010r.

}-з] }IатериаJIьных ценностей на счете 105 (Материацьные запасы)) в
кз:]о,::{а\ количественно-суl]lмового учете не осуществляется.

_:, Отражение в путевых JIистах недостоверной информации.
]j, В нарушение требований ст. 9 Закона JS 402-ФЗ и разл. 2

\ Ie ..-;:-:ec ких указаний Инструкции 52н от 30.03.2015г. акты о списании
}lа_a:]::];ных запасов оформлены пе по всем реквизитам.

5 В нарушение требования л. З71, п. 384 Иtlструкции l57H от
01.1].],,_0г, )чет и разд. З Методических указаний Инструкчии 52н от
З0.0j.],'-jl. не обеспечеrr учет на забапансовых счетах 09 <Запаснъiе
час:;j 1::iзнспортныý1 средстsам, выданные взамен изношенных) и 26
<I,Ir1, 

-з,-- 
зq. IIереданное в безвозмездное полъзование).

--, В нарl,шение требования ст. l1 Федерального закона от
06.1],] , 1-, _\'9 :102-ФЗ <о бухга-,rтерском учете) инвентаризация
неф;l:::-;..зыr активов перед составлением годовой бlхгаптерской
отчетliLra].: ]i с]lене материаJIьно-ответственного лица не проводилась.

1S ts нарl,шение требования п. 1 ст. 10 Закона Na 402-ФЗ
несвоез::].:енн:ш регистрация первичных документов в регистрах
бrыаtl _ еэ;;ого 1,чета.

L9, В нарl,шеirие требований ст. 8 Закона N9 402-ФЗ (О
бlхгеlте;;коrt ).чете))установлены факты отсутствияlчетной
пoJIiTIi_di,

В а:рес рlководителей организаций с llелью },сrранения причин и

ус"цовий нар},шенIiй, недостатков и принятия мер по недопущению в

даIьнеI"Iше\I совершеншI выявленных нарушений, ЕаправJIено десять
представ,lениr'l нача]-1ьника Финансового управпения Администрачии

^,1униципа]ьного 
образования <Сычевский район> Смоленской обrrасти.

Проверкой соблюдения требований, лредусмотренных частью 8

статьи 99 Фе,:ерапьного закона от 05.04.201З Ns 44-ФЗ,, .в .paN,IKж

рассматриваеNIьlх вопросов наJIичие нарушений не установJIено.
Проверка по,iIноты и достоверности отчета о реаJlизации

муниципапьной программы <Социапьная поддержка граrкдан, про}кивающих
на территории л,lуниципального образования <<Сычевский район> Смоленской



обпастD), проведенная в Администрации муниципаJIьного образоваIlиr1
<Снчевский райою> Смоленской области, нарушений не установила.

Решения о применении бюджетных мер щ)иЕ},)rдения в oTTIeTHoM
перк)де не принимапись, производства по делам об административньrх
праюЕар},шенияч не осуществлялись. Жалоб, обращений
цравfl)хранительные органы и органы прок}ратr?ы не было. Заявления со
стоIюЕы органа KoHTpoJul в суды о возмещении объектом коятроля ущерба не
подаваJшсь.

Ивtфрмация о результатах исполнениJI представлений всеми
объеrгаrш контроля представлеЕа в устzlновленные сроки.

Наqа.ьж 0Iдела - ревизор Финансового
управд€шяАдm{истрациимуниципального /2
образовашя <<Сьпевский район> 

^ 
z/_1

Смоrспской области - /'

28-оlж2х.

О.А. Макаренкова


